ARTICVLI FIDEI
XI X.

DE causa peccati docent, quòd tamenñ Deus creat & conseruat naturam, tamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet diaboli & impiorum hominum, quæ auertit se à Deo ad alias res contra mandata Dei. Ideo Christus inquit de Diabolo, Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur.

XX.

QUòd aduersarij criminantur nos, negligi à nobis doctrinã de bonis operibus, manifesta calumniã est. Extãt enim libri nostrorum, in quibus piẽ & vtiliter docent de bonis operibus, quę opera in qualibet vocatione Deo placeãt. Cumq; in Ecclesiis magnum olim fuerit silentium de præcipuis operibus, scilicet de exercitijs fidei, & de laude politicorum operum, & magna ex parte consumerentur omnes conciones in laudibus traditionũ humanarũ, in ferijs, Ieiunijs, Monachatu, fraternitatibus,

PRAECIPVI.

tatibus, peregrinationibus, cultu sanctorum, Rosarijs & alijs inutilibus cultibus ornandis: nunc Dei beneficio reuocatur Ecclesia ad veros & vtilis cultus, quos Deus probat & requirit. Prophetæ grauissimis concionibus deplorant hanc Ecclesię calamitatem, quòd veris cultibus extinctis, in Ecclesia regnaturæ sint humane ceremonie & impia fiducia ceremoniarum. Et ab hoc errore reuocant Ecclesiam ad veros cultus, ad vere bona opera.

Quid potest dici grauis concio ne illa Psal. 49. Deus Deorum dominus locutus est, & vocauit terrã. Hic Deus vnũuerso generi humano concionatur: damnat ceremoniarum fiduciam, & alios cultus proponit: & significat se valde irasci his, qui in Ecclesia ita predicant ceremonias, vt veros cultus obruant. Similes extant multæ conciones in Prophetis, vt Esa. 58. Et Zac. 7. & Micheæ 6. Et Oseas clamitat, Misericordiam volo, non sa

crificium, & noticiam Dei plus quam holocausta. Nec obscurū est multos bonos & doctos viros etiam ante hanc aetatem desiderasse doctrinam de consolatione conscientiarum, & de operum discrimine meliorem. Debet enim in Ecclesia extare vtraque doctrina, videlicet Euangelium de fide, ad erudiendas & consolandas conscientias. debet etiam proponi, quae sint verè bona opera: qui sint veri cultus Dei. Sed aduersarij, quia corrumpunt doctrinam de fide, primùm nō possunt conscientijs firmam consolationem proponere. Iubent enim dubitare de remissione peccatorum. Et tamen postea iubent querere remissionem per propria opera: affingunt monachatus, & alia opera. Deinde abolent & veros cultus. Nam inuocatio & cetera spiritualia exercitia excutiuntur animis, non confirmatis fiducia Christi. Præterea nec placent Deo opera secundæ tabulæ, nisi fides accedat, quod propter Christum placeat

ceat hæc inchoata & imperfecta obedientia. Tertio obscurat opera à Deo mandata, & longe anteferunt humanas traditiones. Has ornant speciosissimis titulis: vocant eas Evangelicam perfectionem: interim de officijs vocationis, magistratu, coniugio, ita frigidè docuerunt, vt multi graues viri dubitauerint, an hæc vitæ genera placerent Deo. Itaque concionatores nostri, bono studio vtrunque doctrinæ genus illustrauerunt. Proponunt Euangelium de fide, & addunt piã doctrinam de operibus.

DE FIDE.

Primùm igitur de fide & iustificatione sic docent: Christus aptè complexus est summam Euangelij, cum Lucæ vltimo iubet prædicari in nomine suo pœnitentiam & remissionem peccatorū. Nam Euangelium arguit peccata, & requirit pœnitentiam, & simul offert remissionem peccatorum propter Christum gratis, non propter nostram dignitatem.

39 ARTICVLI FIDEI
Et sicut vniuersalis est pœnitentiæ
predicatio, ita & promissio gratiæ
vniuersalis est, & omnes credere iu-
bet & accipere beneficium Christi: si-
cut Christus inquit, Venite ad me om-
nes qui onerati estis. Et Paulus ait,
Diues est in omnes, &c.

Quamquam igitur cōtritio aliqua
seu pœnitentiā necessaria est, tamen
sentiendum est donari nobis remis-
sionem peccatorum, & fieri nos ex
iniustis iustos, id est, reconciliatos seu
acceptos & filios Dei, gratis, propter
Christum, non propter dignitatem
contritionis aut aliorū operum præ-
cedentium, aut sequentium. Sed fide
hoc beneficium accipiendum est, qua
credere nos oportet, quòd propter
Christum nobis donentur remissio
peccatorum & iustificatio. Hęc sen-
tentia firmam consolationem perter-
refactis mentibus affert. Et quàm ne-
cessaria sit Ecclesiæ, peritæ conscien-
tiæ facile iudicare possunt. Et nihil ha-
bet absurdū, nihil perplexū, nihil So-
phisticum.

PRÆCIPVI. 40
phisticum. Non est hic opus disputa-
tionibus de prædestinatione, aut simi-
libus. Nam promissio est vniuersalis,
& nihil detrahit operibus, imo exusci-
tat ad fidem, & verè bona opera. Nā
remissio peccatorū transfertur à no-
stris operibus ad misericordiam, vt sit
beneficium certum, non vt nos nihil
agamus, sed multo magis, vt scia-
mus, quomodo placeat Deo nostra
obedientia in tāta infirmitate nostra.

Hanc sententiā, qua & illustratur
honus Christi, & pijs mentibus con-
solatio dulcissima & firmissima pro-
ponitur, quæ veram misericordiæ di-
uinę cognitionem continet, & veros
cultus, & æternam vitam parit, asper-
nari ac damnare plusquā Pharisaica,
cœcitas est. Olim cum hæc consola-
tio non proponeretur, multæ pau-
dæ conscientia mederi sibi conaban-
tur operibus: alij confugiebāt ad mo-
nasticam vitam: alij alia opera elige-
bant, quibus mererētur remissionem
peccatorum & iustificationem. Sed